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KREU I

NENI 1

. DISPOZITA TE P}iRGfiTHStrIME

Bazuar ne Ligiin nr. 9824, datd 01. fi.2A07, "Per Akreditimin e Arganizmave td Vleresimit t€
Konformitetit ne Republiken e Shqiperise", Vendimit te Keshillit td Ministrave Nr. 1716, date
03.10.2008, "Per Mdnyren e Organizimit dhe te Funksionimit te Drejtorise se Pdryjithshme te
Akreditimit", urdhrit td Kryeministrit Nr. l2I, dt. 76Ja.2ol2, "Pdr miratimin e strukturds dhe
te Organikes se Drejtorise s6 Peryjithshme td Akreditimit" dhe Ligjit nr. 8549, date ll.ll.1ggg
"Statusi i Nepunesit Civil", eshtd harhrar dhe miratohet per zbatimkjo rregullore e brendshme.

NENI 2

1\4ISIONI

Drejtoria e Peryjithshme e Akreditimit kryen akreditimin e organizmave te vleresimit te
konformitetit bazuar ne legjislacionin ne fuqi, ne standardet nderkombdtare si dhe ne
dokumente te tjerd te organizmave evropiane dhe nderkombetare te akreditimit. DPA mbeshtetur
ne parimet e akreditimit ofron kete sherbim duke siguruar besueshmerind e klienteve te saj dhe
te gjitha paleve te interesuara.

KREU II

rN NNN.TTAT DHE DETYRAT E DIIEJTORI\'E rN NPI

NBNI 3

ORGANIKA E DPA

Bazuar ne Urdhrin e Kryeministrit Nr. l2l, dt. 16.10.2012, "Per miratimin e Strukturds dhe t6
Organikes se Drejtorise sd Peryjithshme te Akreditimit", DPA perbehet nga 2 drejtori dhe
pdrkatesisht Drejtoria e Akreditimit dhe Drejtoria e Zhvillimit dhe nje Sektor i Finances dhe
Sherbimeve. Drejtorite drejtohen nga drejtord, nddrsa Sektori i Finances, Burimeve Njerezore
dhe Sherbimeve drejtohet nga Peryjegjesi i ketij Sektori.
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NENI 4

DR]OJTORT I PER.GJITF{SHtrM

Kadi: DA-RG-09C

DPA ne peryuthje me aktet ligjore te
raporton ne Ministrine qe mbulon

4.1 Drejtori i Peryjithshdm menaxhon gjithe veprimtarine e
permendura dhe standardin SSH ISO/IEC 17011. Ai
ekonomine dhe tregtine.
4.2 Drejtoi i Peryiithshem siguron nje menaxhim efektiv te struklures ekzekutive te DpA dhe
pergiigtet per glithe aktivitetin e saj.
4.3 Drejtori i Pergithshdm merr vendime nd lidhje me emerimin, nxitjen, largimin dhe
pundsimin me kohe te pjesshme te personelit td DpA.
4.4 Drejtori i Pergfithshem meir vendime ne lidhje me aplikimet per kryevieresues/ vleresues/
ekspert teknik.

'{'.5 Drejtori i Pergiithshiim merr vendime ne lidhje me dhenien, reduktimin, refuzimin,
pezullimin, zgjerimin dhe tdrheqjen e akreditimit.
4.6 DPA ne te giitha manedheniet e saj brenda dhe jashte vendit perfaqesohet nga Drejtori i
Pergjithshem i saj ose nga nje nepunes i deleguarprej trj.
4-1 Drcjton i Pergithshem menaxhon politikat, strategjite dhe objektivat e organizmit
akreditues. Ai emercn Menaxherin e Cilesise dhe aprovon sistemin e menaxhimit te citesise.
4.8 Drgtori i P€rgithshem miraton programin per rishikimin e menaxhimit, miraton planin clhe
drejton rishikimin e menaxhimit; siguron implementimin e te gjitha veprirneve komgjuese qe
dalin nga rishikimi menaxhimit.
4.9 Drejtori i Pergjithshem miraton anetaret e komiteteve teknike te DpA.
4.l0Drejtori i Pergjithshiim emdron perfaqesuesit e DPA ne Asamblete e pergjithshme te
orgarizatave Evropiane dhe Nderkombetare te Akreditimit (EA, IAF, ILAC), 

"9 
Ba-UaC

(Keshilli i Man'eveshjeve Shumepaleshe te EA) dhe ne komitetet teknike te EA (European Co-
operation for Accreditation).
4.llMiraton grupet e vlerdsimit giatd vizitave vlerdsuese/mbikdqyrese pas propozimit te berd
nga Drejtori i Drejtorise se Akreditimit.
4.12 Drejtori i Pdrgiithshem perfaqeson Drejtorine nd Bordin
mbarevajtjen e punes se Bordit Keshillimor.

Keshillimor dhe pereiigiet per

4.13 Ne rast ankesash apo apelimesh Drejtori i Pergyithshdm merr vendim sipas procedures DA-
PM-005.
4.14 Drejnori i Pergjithshem miraton pershkrimet e punes per secilin punonjes te DpA-se, ne
perput$e legjislacionin nd fuqi dhe standardin SSH ISO/IEC fiAfi.
4.15 Drejtori i Pergiithshdm, ne funksion te plotdsimit td delyrave, nd raste te veganta td
parashikuara ne dispozitat ligjore, mund t'ia delegoje autoritetin e try nje punonjesi tjet6r te
Drejtorise duke vene ne dijeni edhe Ministrine qe mtulon ekonomine dhe tregtine; 

"

4.16 Drejtori i Pergiithshem nuk merr pjese ne proceduren e vleresimit tg Ovf-ve.
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NENI 5

DREJTORTA E AKREDITIM{T

DREJTORT I AKREBITIMIT

5.1 Drejtoria e Akreditimit drejtohet nga Drejtori, i cili raporton direkt tek Drejtori i
Pergjithshem dhe ka lidhje td drejtperdrejta me Drejtorin e Drejtorise se Zhvillimit, Menaxherin
e Cilesise dhe Pdryjeglesin e Sektorit te Financds, Burimeve Njerezore dhe Sherbimeve. Drejtori
i Drejtorise se Akreditimit organizon punen ne perputhje me aktet ligjore dhe nenligjore ne fuqi
si dhe detyrat e pergaktuara ne rregulloret dhe procedurat e akreditimit te rniratuara.
5.2 Drejtori i Drejtorisd sd Akreditimit harton planet e punes dhe objektivat vjetore dhe mujore
te Drejtorise.
5.3 Drejtori i Drejtorise se Akreditimit ka objektiv kryesor trajtimin e
aplikimeve te reja per akreditim sipas procedurave te akreditimit, koordinon punen per
shqyrtimin e hollesishem td dokumentacionit dhe perpilimit te dosjeve te akreditimit. Organizon
aktivitetin e akreditimit te laboratordve, organizmave certifikues dhe inspektues ne perputhje me
procedurat e akreditimit, si dhe punen per mbikeqyrjen e statusit td akreditimit gjate periudhds
sd vlefshmdrise sd akreditimit te organizmave te vleresimit te konformitetit.
5"4 Drejtori i Drejtorise se Akreditimit identifikon nevojen per kryevleresues/ vleresues/ ekspert
teknik ne fushat perkatese. Propozon tek Drejtori i Pergjithshem grupin e vleresimit qe operon
gjate vizitave vlerdsuese apo mbikeqyrese ne O\K-te.
5.5 Ndjek ndryshimet ne standardet dhe dokumentet nderkombetare ne fushen e akreditimit dhe
propozon implementimin e fyre ne sistemin e cilesise se DPA-se.
5.6 Drejtori i Drejtorisd se Akreditimit percakton kostot e vizitave paravlerdsuese, vlerdsuese,
mbikdqyrese nd perputhje me tarifat e miratuara.
5.7 Drejtori i Drejtorise se Akreditimit pasi e shqyrton G giithe praktiken e njd OKV-je, ja
dorezon ate juristit td DPA-se per td pare vlefshmdrine e dokumentacionit. Me ane td nje raporti
Drejtori i Drejtorise se Akreditimit informon Drejtorin e Pergjithshem, pdr praktiken ne fiale.
5.8 Drejtori i Drejtorise se Akreditimit harlon planin vjetor td vizitave
mbikeqyrese per gdo organizem te akredituaE dhe duke koordinuar specialistet e kesaj drejtorie i
kerkon gdo OVK-je te paraqesd gdo dokumentacion te ndryshuar pdrpara se te kryhet vizita
mbikeqyr€se.
5.9 Drejtori i Drejtorise se Akreditimit
paplanifrkuara) nd rast se vihet dyshim ne
akreditimit te OVK-se.
5.10 Drejtori i Drejtorise sd Akreditimit pavaresisht nga vendimi, shqyrton td
giithe dokumentacionin dhe ja kalon Sekretariatit per ruajtje. Kur eshte e nevojshme siguron
perfshi{en e komiteteve teknike ne kontrollin e dosjeve te akreditimit, si dhe kryen te gjitha
detyrat ne zbatrmte sistemit te menaxhimit tC cilesise.
5.11 Siguron qe veprimtafia e stafit te drejtorise se akreditimit te jete kompetente, ne zbatimin e

procedurave e akreditimit.
5.12 Drejtori i Drqtorisd se Akreditimit kryen te gjitha detyrat qe rq'edhin nga zbatimi i sistemit
te menaxhimit te cilesisd, ndjek realizimin e objektivave dhe detyrave td Drejtorise se Zhvillimit
si edhe informon n€ mdnyrd te n'egullt Drejtorin e Pdryiithshdm per zhvillimet ne Drejtorind e

tij.

mund te propozoje vizita mbikeqyrdse shtese (te
lidtrje me vazhdimesine e plotesimit te kerkesave te
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NENI 6

DRE.ITORI A E ZHYTLLIMIT

DREJTORI I ZHVtrI,LIMIT

6.1 Drejtoria e Zhvilbmit drejtohet nga Drejtori, i cili perg,igiet direkt tek Drejtori i
Pergjithshdm. Drejtori i Drejtorisd se Zhvillimit organizon punen ne perputhje me aktet iiglor"
dhe nenligjore ne fuqi si dhe me defyrat e percaktuara nd rregulloret dhe procedurat e akreditimit
te mitatuata. Ka lidhje te drejtperdrejta me Drejtorin e Drejtorise sd Akreditimit, pergiegidsin e
sektorit te Finances dhe Shdrbimeve dhe Menaxherin e cilesise.
6t2_Dlejtori i Drejtorise sd ZhvilUmit harton planet 

" 
pune, dhe objekrivat vjerore clhe mujore

te Drejtorise.
6.3 Drejtori i Drejtorise se Zhvillimit ne koordinim me Peryjegjesin e Sektorit te Finances, dhe
Sherbimeve relatojne tek Drqtori i Pergjithshdm ne lidhje me it tuUer, e plotesi*it te kerkesave
nga aplikuesi per kryevleresues/ vleresues/ ekspert teknik.
6.4 Dtejton i Drejtorise se Zhvillimit propozon skemat e reja pdr akreditim si dhe rnasat per
implementimin e tyre.
6.5 Drqtori i Drejtorise se Zhviilimit ne DPA siguron qe i gjithd stafi i DpA-se te jene te
trajnuar per kryerjen e detyrave te caktuara dhe ne te njejten tcohe i familjaizuar dhe kompetent
per detyrat e caktuara ne perputhje me Manuaiin e Cilesise dhe dokumentet e tjera te sisternit td
cilesis6.
6"6 Drejtori i Drejtorise se Zhvillimit eshte perglegjes per realizimin e planit vjetor te
trajnimeve, per organizimin e trajnimeve te brendshme apo trajnimeve qe kryhen ne
bashkepunim me organizma tfr tjere, si edhe me organizmat e vleresimit te konformitetit sipas
kerkesave tc fyre.
6"7 Drejtori i Drejtorise se Zhvillimit duhet te jete ne koherence te vazhdueshme me zhvillimet
ne standardet EN dhe ISO, te ndjeke zhvillirnet ne organizmat akreditues europiane dhe
nderkombetard, si dhe zhvillimet ne Bashkimin Europian. Raporton tek Drejtori i peigithshem
ne lidhje me keto zhvillime, dhe ndjek mbarevajtjen e detyrimeve qe rqedhin rgu *arr"vestg'et
qe DPA ka me organizma te tjere te akreditimit si dhe me EA dhe ILAC.
6.8 Drejtori i Drejtorise se Zhvillimit miraton skemat e testeve te zotdsise, krahasimeve
nd€rlaboratorike dhe pjesemarrjes se laboratoreve kalibrues dhe tesfues, nd kdto skema.
Identifikon, aplikon (me autorizim te Drejtorit te Pergiithshem) dhe ndjek projektet e ndryshme,
asistencat teknike dhe burimet e reja pdr financime qe rry'edhin prej fyre, (rajonale,
nderkombetare dhe bilaterale) dhe informon Drejtorin e pergiithshem.
6'9 Drejtori i Drejtorise se Zhvillimit siguron mbardvajtjen e punes se Bordit Keshillimor,
Komiteteve teknike, mirembajden dhe perditesimin e intranetit dhe Website-it te DpA, lid6jen
me medien dhe promovimin e sherbimit te akreditimit dhe arriijeve te DpA.
6.10 Drejtori i Drejtorise se Zhvillimit kryen t6 gjitha detyrat qe rryedhin nga zbatimii sistemit te
menaxhimit te cilesis€, ndjek realizimine objektivave dhe detyrave te Drejtorise se Zhvillimit, si
edhe informon ne mdnyrd td rregullt Drejtorin e Pergiithshem dhe sektoret e tjere te DpA-se pdr
zhvillimet ne Drejtorine e Zhvillimit.
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NENI 7

SEKTORI I FINANCES DHE SHiiRBIME\ts.

7.1 Pdrgiegidsi i Sektorit drejton dhe pdrgiigjet per menaxhimin dhe mireperdorimin e burimeve
flnanciare td DPA-se, ne perputhje me Ligjin "Pdr Buxhetin e Shtetit" dhe aktet e tjera ligjore e
nenligjore ne fuqi. Arganizon, pergatit, ndjek dhe kontrollon te giithe punen per zbatimin e
dispozitave ligjore per punonjesit te cileve u rregullohen man"edhdniet me Liglin Nr. 8549 date
1 1. 1 1. 1999, "Statusi i nepun6sit civil", si dhe punonjesit kur marredheniet e tyre rreguliohen me
Kodin e Punes ne Republiken e Shqiperise. Raporton tek Drejtori i Pdrglithsh€m dhe rnban
lid$e td drejtperdrqjta me Drejtoret e Drejtorive tC DPA dhe Menaxherin e Cilesisd.
7.2 Pdrgleglesi i Sektorit pdrgiiglet per hartimin e projekt-planeve dhe projekt-buxheteve,
ndjekjen dhe zbatimin e planit te buxhetit te miratuar, mbylljen e llogarive vjetore (Bilanci
Vjetor), dhe depozitimin e tyre.
7.3 Pergjegldsi i Sektorit pergjigjet per ndjekjen e arketimeve dhe derdhjet ne buxhet te te
ardhurave.
7.4 Pdrglegiesi i Sektorit ndjek azhornimin dhe mbajtjen e Magazines dhe te Arkes se DPA-se,
ne zbatim te giithe akteve ligjore e nenligjore pdr administrimin dhe ruajtjen e vlerave maieriale.
7"5 Pergjegiesi i Sektorit pergatit, ndjek dhe administron procedurat e rekrutimit, promovimit,
zhvillimit te karrieres si dhe trajnimin e puno4jesve te DPA-s6, ne pelputhje me Ligjin Nr. 8549,
date 11.ll.1999 "Per Statusin e Nepunesit Civi[".
7.6 Perglegiesi i Sektorit ndjek vleresimet periodike te punonjesve n,I provd dhe aLyre te
konfirmuar, shperblimin sipas vleresimeve. Ploteson e perditeson Regjistrin e Nepunesit Civil.
7.7 Pergiegiesi i Sektorit menaxhon dosjet e personelit te perhershem dhe te perkohshem, te
perfshird ne aktivitetin e aL,reditimit, menaxhon evidencen e kompetences dhe mrgdn per arritjen
e saj.
7.8 Pdrglegiesi i Sektorit ndjek detyrimet financiare qe r{edhin nga trajnimet brenda ambienteve
td DPA-sd dhe mbarevajtjen e trajnimeve te stafit te DPA-se ne bashkepunim me ITAP.
7.9 Pergegjesi i Sektorit ne Lrashkepunim me drejtoret e drejtorive peryilojne dhe shqyrtojne
planin vjetor te trajnimeve i cili miratohet nga Drejtori i Pdrgiithshem.
7.10 Perglegiesi i Sektorit pergiigiet per cilesine e shdrbimeve dhe administrimin e prones
publike.
7.11 Peryiegiesi i Sektorit kryen te gjitha detyrat qe rrjedhin nga zbatimi i Sistemit te
Menaxhimit te Cilesise.
7.12 Pergjegiesi i Sektorit te Finances, Burimeve Njerezore dhe Shdrbimeve merr pjesd ne
vleresimin e kerkesave minimale dhe ne hartimin e relacionit n6 lidhje me aplikimin per
kryevleresues/ vleresues/ ekspert teknik.
7.13 Pergjegjesi i Sektorit raporton te Drejtori i Pergjithshem per mbarevajtjen financiare dhe
menaxhimin e burimeve tjerczorc te institucionit dhe ka rolin kryesor ne procesin e shlyedes se
detyrimeve financiare nga OVK- te debitore.
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NENT 8

MENAXIIERI I CILESTSE

8.1 Menaxheri i Cilesise i DPA-se, eshte i ngarkuar me pergjegjesine dhe autoritetin per
mirembaj{en dhe permiresimin e Sistemit te Menaxhimit te Cilesise. Raporton direkt iek
Drejtori i Pergithshem. Ka lidhje te drejtpdrdrejta me Drejtorin e Drejtorise se Zhvillimit,
Drejtorin e Drejtorise se Akreditimit, P€ryjegiesin e Sektorit te Financds, Burimeve Njerezore
dhe Sherbimeve dhe Pergjegfdsit e proceseve n€ DPA. Per vete karakterin e punes ky eshte nje
funksion part-time dhe mund te kryhei edhe nga njd person, i cili ka edhe nje funksion tjeter ne
DPA.
8.2 Menaxheri i Cilesise siguron krijimin e procedurave te nevojshme td sisternit td menaxhimit
t€ cilesise.
8.3 Siguron lidhj6n dhe koherencdn e te giithe dokumentacionit te sistemit te menaxhimit t6
cilesisd te DPA.
8"4 Organizon auditime te brendsirme ne menyre periodike dhe propozon veprimet parandaluese
dhe korrigjuese td nevojshme.
8.5 Raporton tek Drejtori i Pergjithshem mbi performancen e sistemit te menaxhimit te cilesise.
8.6 Organizon rishikimin e menaxlumit.
8"7 Merr te giitha masat qe i glithe dokumentacioni i sistemit td menaxhimit njihet dhe kuptohet
nga stafi i DPA, perfshird vlerdsuesit dhe ekspertet teknike.
8.8 Identifikon dhe realizon trajnime qe kane lidhje me sistemin e menaxhimit te cilesise ne
DPA, sa here qe shikohet e nevojshme.
8.9 Per<iiteson dokumentacionin e sistemit t; cilesise te paraqitur ne intranetin e DpA dhe
website-in e saj.
E.10 Zbaton te glitha detyrat qe r{edhin nga zbatimi i sistemit te menaxhimit t6 cilesise se
DPA.

NENI q

SPECIAI,ISTI I DRE.ITOIflSE SE AKREDITNMIT.

9.1 Specialisti i Drejtorive te Akreditimit vepron ne perputhje me aktet ligjore dhe ndnligjore ne
fuqi, procedurat e akreditimit te miratuara si dhe pershkrimit te punes te miratuar nga niejtori i
Pergjithshem.
9.2 Specialisti zbaton procedurat e akreditimit te organizmave td vleresimit te konformitetit.
9.3 Specialisti kryen rolin e kryevler€suesit/vlerdsuesit, per vleresimin, akreditimin,
mbikeqyryen, pezullimin, terheqjen, reduktimin dhe zgtrenmirr. e akreditimit per laboratoret
testues, kalibrues per organizmat cerlifikues te sistemeve te menaxhimit, td personelit, te
produkteve dhe or ganizmat inspektues.
9.4 Specialisti mbeshtet trajnimet qe DPA zhvillon per vleresuesit teknike, dhe palet e tjera te
interesuara nd lidhje me procesin e akreditimit si dhe ekspertet teknike ne lidhje me organizimin,
pj esemarq' en dhe vleresimin e krahasimeve nderlab oratorike.
9.5 Specialisti, sipas planit te miratuar nga Drejtori i Pergjithshem, kryen auditimet e
brendshme t€ Sistemit te Menaxhimit te Cik:sise te DpA-s6, dhe propozon tek Menaxheri i
Cilesise ndryshimet ne procedurat e akreditimit.
9.6 Specialisti kryen detyrat qe rryedhin nga zbatimi i Sistemit te Menaxhimit te Cilesise dhe
raporton tek Pergjegidsi i Procesit perkatds.
9.8 Specialisti, me propozim te eprorit direkt te tij dhe me vendim te Drejtorit td Pergjithshem,
perfaqdson DPA ne komitetet teknike te EA, ILAC dhe IAF.

Rishikim nr 2
Bt: O3"O2.2O14

Faqe; 7 nga fi



RREGULLORE E BRENDSHME E DPA

Fast : E-Mail: inf<@dpa"gov.al

Righikhn nr 2
frt: 03,O2"2Of4

Faget I nga ff

NENI 1O

SPECIALISTI I DRE"}TGRTSB SE ZHVILLIMIT..

g.l.Specialisti i Drejtorise se Zhvillimitvepron ne pelputhje me aktet ligjore dhe nenligjore nd
fuqi, procedurat e akreditimit te miratuara si dhe pershkrimit te punes teLiratuar nga Diejtori i
Pergiithshem.
9.2 Specialisti zbatot procedurat e akreditimit te organi zrna.ve te vleresimit te konformitetit.
Organizon ose mbeshtet personalisht krahasimet nddrlaboratorike dhe testot e zotesise qe
zhvillon DPA.
9.3. Specialisti kryen rolin e kryevleresuesit/ vlerdsuesit, per vleresimin, akreditimin,
mbikeqyrjen, pezullimin, tdrheqjen, reduktimin dhe zgjerimin e akreditimit per laboratoret
tesfues, kalibrues per organizmat certifikues te sistemeve te menaxhimit, td personelit, te
produkteve dhe organizmat inspektues.
9"4 Specialisti mbeshtet trajnimet qe DPA zhviilon per vlerdsuesit teknike, dhe palet e tjera te
interesuara ne lidhje me procesin e akreditimit si dhe ekspertet teknike ne lidhje *e organirimirr,
pj es dmar{ en dhe vleresimin e krahasimeve nderiaboratorike.
9.5 Specialisti, sipas planit te miratuar nga Drejtori i Peryiithshdm, kryen aud.itimet e
brendshme te Sistemit te Menaxhimit te Cilesise te DPA-se, dhe propozon iek Menaxheri i
Cilesise ndryshimet ne procedurat e akreditimit.

I{ENI 11

SPECIAn ISTT I SEKTGRIT TE F'INAI{ciis nnr SE{ERETMEVE (JUR{ST').

10.1 Specialisti i Financ€s dhe Sherbimeve, jep informacion ne lidhje me procedurat e
Akreditimit tek palet e interesuara, perfaqeson kur eshte i attonzaar Drejtorine 

" 
egr6ittrt*"

te Akreditimit nd giykate, si edhe ndjek te glitha geshtjet ligjore q6 kan6 iiOt-rie me Dr 'torin6 
e

Pergjithshme te Akreditimit.
10.2 Specialisti i Finances dhe Shdrbimeve harton dhe ndjek proceduren e n€nshkrimit dhe
zbatimit te kontratave ndermjet DPA-se me organizmat e vieresimit te konformitetit me
vleresuesit dhe me pale td treta.
10.3 Specialisti i Finances dhe Shertimeve shqyrton dokumentacionin e procedurave te
Akreditimit perpara se ai td katojd per miratim tek Drejtori i pergjithshem.
10.4 Specialisti i Finances dhe Sherbimeve ben pjese ne Sekretarine e Bordit Keshillimor te
Akreditimit.
10.6 Specialisti i Finances dhe Sherbimeve mban Arken e DPA-sd, zbaton detyat e lena nga
Sektori i Finances Burimeve Njerezore dhe Sherbimeve, nga Drejtori i Pdrgjiihshdm si edhe
krijon dhe miremban sistemin e vlerdsuesve qe DPA perdor per procedurat e Akreditimit.
10.7 Specialisti i Financ6s dhe Sherbimeve kryen de[nat qd njedhin nga zbatimi i Sistemit td
Menaxhimit td cilesise, raporton tek Peryjegesi i procesit perkates.
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NENI 12

SPECIALISTI I SEKTOR[T Tii FINAF{CES DHE sIIETTEIME\,.8 (SEKRBTARxATI}

11"1 Punory'esi i Sekretariatit eshte pergyegles per ruajtjen e dokumenteve dhe regjistrimeve per
periudha kohe te percaktuara mbi bazen e kdrkesave ligjore dhe ato te Sistemit te Menaxhimit te
Cilesise td DPA.
11.2 Te giitha regjistrimet e DPA jane konfidenciale. Personeli i Sekretariatit eshte peryjeges
per ruajtjen e konfidencialitetit te tyre, gjithashtu pergiigiet per ruajtjen e regjistrimeu-,-qe te
jene td lexueshme dhe te mbrojtura nga demtimet. Hyq'a ne regjistrime eshte-L kufizuar dhe e
autonzuar nga Drejtori Peryjithshem. Hyrje ne regjistrimet e procesit td akreditirnit ka personeli
i DPA dhe kryevleresuesit. Ne raste kur kerkohet hyrje nga persona te tjerd autorizimi jepet
vetem nga Drejtori-i Pdrgjithshem.
11.3 Punonjdsi i Sekretariatit mban magazinen e DPA-sd dhe zbaton td gjitha defyrat qe rq'edhin
nga Ligii Nr. 6942, datd 25.12.7984, "Pdr adrninistrirnin, ruajtjen, dokumentimin dhe
qarkullimin e vlerave materiale e monetare", VKM Nr. 70, date 1 1.03. 1985, "per administrimin,
ruajtjen, dokumentimin dhe qarkullimin e vlerave urateriaie e monetare", \IKM Nr.170, date
03.04.1993 "Per disa ndryshime n€ VKM Nr. 70," dhe Ligli Nr. 10296, date g.7.2a10, ,.pdr
menaxhimin financiar dhe konlrollin',
11.4 Punonjdsi i Sekretanatit pergjigtet petpara Drejtorit te Pergithshdm, dhe Peryjegjesit te
Sektorit te Financds dhe Sherbimeve.

NENI 13

PUNONJBSI r TEKNOLOG.)ISE SE XNtrORMACTONrT (IT)

12.X Punonjesi i IT-se miremban dhe zhviliotul nga pikepamja teknike, rrjetin kompjuterik,
intranetin dhe website-in e DPA. Punonjesi i IT-sd mund te sherbeje me kohe te pjesshme ose
me kontrate. Raporton tek Drejtori i Drejtorise se Zhvillimit.
12.2 Punoryesi i IT-se siguron plotesimin e kerkesave ndaj sigurise se informacionit.
12.3 Punonjesi i IT-se ben monitorimin e vazhdueshem te performances se internetit.

NENI 14

DISPOZITA TE TJERA

SPECIFIKIME TEKNIKE TE VEPRTMTARISII Sii AT<NPUTIMIT

13.1 Ne funksion te aktivitetit te saj DPA ben vleresimin e Organizmave td Vleresimit te
konformitetit duke klasifikuar gdo vler€sim ndaj OVK si Projekte te veganta Sherbimi. Kjo per
efekt te parirneve te paanshmdrise dhe pavaresisd te bazuara ne dokumentet ligjord dhe ne
standardet nderkombetare.
13.2 Projektet e veganta Sherbimi per gdo OVK realizojne pajtueshmerine e veprimtarise se
akreditimit me parimet e siper permendura, dhe realizojne shmangien e konfliktit td interesit qe
mund te linde ndermjet OVK dhe vlerdsuesve teknike/eksperteve duke cenuar procesin e
akreditimit.
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13"3 Per 9do projekt hapet nje numdr i vegante ilogarie bankare qe do te perdoret vetem per
pagesen ndaj vleresuesve teknike/eksperteve te kryera nga OVK-te.
13.3 DPA ndnshkruan kontrata me vleresuesit teknike/eksperte vendas apo te huaj, per
sherbimet e kryera prej qzre nd favor te akreditimit, pagesat respektive rregullohen ne baze te
konkatave te shdrbimit midis DPA dhe OVK, si edhe midis DPA dhe vlerdsuesve
teknike/ekspertdve, sipas tarifave te miratuara. Per rastin e vlerdsuesve teknikeieksperteve
nderkombetard, pagesat i referohen tarifave te aplikuara prej trupave akredituese te shteteve
shtetas td te ciiit ata jane apo te trupave akredituese ku ato bejne pjese.
13.4 Procedura e mdsiperme aplikohet edhe per rastin e trajnimeve te organizu ara nga DpA, kur
trajnuesit vendas apo te huaj nuk bejne pjese ne organigramen e DpA.
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